
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO IV - EDIÇÃO Nº VII

Franco da Rocha, Quinta-feira, 21 de Janeiro de 2016

PORTARIA Nº  211/2014
(11 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE 
Art. 1º. Conceder aos funcionários que especifica, 
licença para tratamento de saúde e/ou licença por 
motivo de doença em pessoa da família, conforme 
art. 116 a 120 da Lei Complementar nº 062/95 - 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais e art. 
97 e parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 
- Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de Processo nº

Angela Maria 
Moraes Cunha 30 27.12.2013 6653/03

Adriana de Cássia 
Mean 15 03.12.2013 1105/14

Ana Carolina 
Ribeiro Ferreira 60 28.12.2013 8529/13

Ana Elisia Santana 
Batista 60 28.12.2013 13952/11

André Wagner 
Padilha da Silva 22 16.12.2013 1991/01

Antonia Elias de 
Araújo Cavalcante 90 01.11.2013 6282/08

Aparecida Caetano 
da Silva Moraes 60 18.12.2013 7735/11

Carlos Humberto 
Chiquita 15 04.11.2013 1109/14

Cícero Simão da 
Silva 15 14.11.2013 1106/14

Danila Monteiro de 
Souza Reis 10 04.11.2013 15045/13

Edileide Silva 
Barbosa Vallini 90 26.12.2013 8033/13

Francisco Roque de 
Moura 15 12.12.2013 816/14

Gerlane Ferreira de 
Sousa Silva 15 21.11.2013 13213/13

Imaculada Lambert 
Paula Horta 15 19.11.2013 1107/14

Laura Aparecida de 
Oliveira 30 10.01.2014 16288/13

Leila Aparecida de 
Oliveira 15 01.11.2013 1110/14

Liahr da Conceição 
Lira 90 10.12.2013 105357/03

Luciene Regina 
Carrião Fernandes 15 15.01.2014 1904/14

Manoel Francisco 
de Lima 15 18.12.2013 811/14

Mara Cristina Alba 30 04.12.2013 107695/02

Marciana de 
Oliveira Moura 
Antonio Teodoro

15 04.12.2013 818/14

Marco Aurélio 
Polido 15 03.12.2013 01034/04

Maria Claudia 
Candido Barbosa 60 30.12.2013 8019/02

Maria da Conceição 
Inácio Gomes 15 26.12.2013 1103/14

Maria da Conceição 
Inácio Gomes

15
07

26.12.2013
17.01.2014 1355/14

Maria da 
Penha Brito do 
Nascimento

20 10.11.2013 0536/02

Maria de Oliveira 
Casagrande

16
90

01.12.2013
17.12.2013 9973/02

Marilene da Cunha 
Leite 15 02.12.2013 14132/13

Michele Barbosa 
Lopes 31 28.11.2013 15320/13

Robson Ramos 90 12.01.2014 5027/13

Rosa Maria 
Rodrigues Saez 90 13.01.2014 109620/03

Rosemeire 
Aparecida Ribeiro 
Sartos

15 09.12.2013 817/14

Sabrina Rais 
Rodrigues Moreira

03
27

04.12.2013
11.12.2013 718/14

Sandra Gimenes de 
Campos 30 26.12.2013 12805/11

Sara Grutgem de 
Oliveira

44
30

20.11.2013
03.01.2014 13146/13

Sueli da Silva Lima 90 06.01.2014 12260/13

Tereza Aparecida 
Castanha Faria 60 07.01.2014 - - -

Thais Marques 
Lopez

05
10

18.12.2013
23.12.2013 1104/14

Valdomiro 
Rodrigues 90 26.12.2013 4593/13

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 11 de 
fevereiro de 2014.
 RENATA MARIA CELEGUIM DE ARAÚJO
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  212/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
FINANCEIROS DO PROGRAMA PRÓ-ESCOLA 
DO 1º SEMESTRE DE 2014”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 944, 
de 13 de agosto de 2013, que institui o Programa 
de Transferência de Recursos Financeiros para 
as escolas públicas municipais (Pró-Escola); 
Considerando as disposições do Decreto Municipal 
nº 2.146, de 11 de setembro de 2013, que 
regulamenta a Lei nº 944, de 13 de agosto de 2013,  
RESOLVE
Art. 1º. Divulgar os repasses financeiros do primeiro 
semestre de 2014 do Programa de Transferência de 
Recursos Financeiros (Pró-Escola) às Associações 
de Pais e Mestres – APMs das escolas públicas 
municipais. Parágrafo único. No primeiro 
semestre de 2014 serão efetuados 2 (dois) repasses 
financeiros, conforme a disponibilidade orçamentária 
e financeira.
Art. 2º. Somente fará jus ao correspondente repasse a 
unidade executora que estiver em conformidade com 
o disposto no art. 4º, § 1º, e art. 10, § 5º, ambos da 
Lei nº 944/2013.
Art. 3º. Os recursos financeiros transferidos por meio 
do Programa Pró-Escola destinam-se à cobertura das 
despesas previstas no art. 5º da Lei nº 944/2013.
Art. 4º. Os recursos financeiros serão transferidos, 
observando-se as faixas de repasse disposta no art. 
9º, da Lei nº 944/2013, considerando, no mínimo, 01 
(uma) cota de repasse, conforme a disponibilidade 
orçamentária da Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, que será realizada de acordo com o 
seguinte cronograma:

Repasse
Mês de referência 
para o crédito em 
conta corrente

Período de realização das 
despesas

1º
______________

2º

Fevereiro
_______________

Maio

Data 
Inicial

Data do 
crédito

Data Final

45 dias a 
contar da 
data do 
crédito

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
 RENATA MARIA CELEGUIM DE ARAÚJO
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  213/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear ROSELI PIMENTEL, R.G. 
28.594.671-7, aprovada no Concurso Público nº 
01/2012 – Classificação nº 11, para o cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, grupo salarial XXII, lotada 
na Secretaria da Assistência e Desenvolvimento 
Social, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro 
de 2014, com estágio probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  214/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIO 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear JOSÉ ROBERTO RIBEIRO 
MODESTINO DA SILVA, R.G. 24.632.130-1, 
aprovado no Concurso Público – Edital nº 02/2011 
– Classificação nº 18, para o cargo de PROFESSOR, 
grupo salarial QSM 1/I, lotado na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime 
jurídico “estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 16 de janeiro de 2014, com estágio 
probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 058/2014.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  215/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIO 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear THIAGO GABRIEL DE 
OLIVEIRA, R.G. 45.143.354-3, aprovado no 
Concurso Público – Edital nº 02/2011 – Classificação 
nº 16, para o cargo de PROFESSOR, grupo salarial 
QSM 1/I, lotado na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 16 de 
janeiro de 2014, com estágio probatório na forma 
da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 057/2014.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  216/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “Concede férias ao funcionário que 
específica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE 
Art. 1º. Conceder ao funcionário JOAQUIM 
OSCAR DE OLIVEIRA FILHO, R.G. 6.620.227, 
Técnico de Agrimensura, grupo salarial XXIV, 
lotado na Secretaria da Infraestrutura, Habitação 
e Mobilidade Urbana, 30 (trinta) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013, sendo em 
dois períodos de 15 (quinze) dias: 1º período: 06 a 
20 de janeiro de 2014; 2º período: 02 a 16 de junho 
de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação = 
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  217/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: CONCESSÃO DE “PRÊMIO DE 
INCENTIVO” AOS FUNCIONÁRIOS QUE 
ESPECIFICA. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Fica concedido “Prêmio de Incentivo”, 
conforme Lei nº 482/2005, no valor de R$ 100,00 
(cem reais) aos funcionários que trabalharam na 
“Operação Enchente” do dia 12 de janeiro de 2014, 
conforme discriminado abaixo:

Matr. Nome
3827 Anderson Adriano de Paula
3825 Genilson Nobre dos Santos

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  218/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: CONCESSÃO DE “PRÊMIO DE 
INCENTIVO” AOS FUNCIONÁRIOS QUE 



Nº 07 - Quinta-feira, 21 de Janeiro de 20162 Diário Oficial do Município

ESPECIFICA. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Fica concedido “Prêmio de Incentivo”, 
conforme Lei nº 482/2005, no valor de R$ 100,00 
(cem reais) aos funcionários que trabalharam na 
“Operação Enchente” do dia 13 de janeiro de 2014, 
conforme discriminado abaixo:

Matr. Nome
157 Dauri Ferreira Machado de Oliveira
183 Luiz Antonio Vettori
3151 Marcos Antonio da Silva
2935 Marcelo Rosa de Lima

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  219/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei Complementar nº 209/2013, alterada 
pela Lei Complementar nº 211/2013, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária CRISTIANA 
PESSOA LICIARDO, R.G. 23.723.653-9, para 
exercer o cargo em comissão de GESTOR DO 
NÚCLEO DE ANÁLISE DE PROCESSOS 
LICITATÓRIOS, grupo salarial XXXVII, lotada na 
Secretaria dos Assuntos Jurídicos, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 13 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 090/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  220/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDORA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 
211/2013, RESOLVE 
Art. 1º. Nomear NATÁLIA SOUZA MAEKAWA, 
R.G. 32.032.995-1, para exercer em comissão 
o cargo de Coordenador de Gestão Estratégica 
de Contratos, grupo salarial XXXIV, lotada na 
Secretaria da Gestão Pública, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 13 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  221/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear FABIA APARECIDA DE SALLES, 
R.G. 26.294.631-2, aprovada no Concurso Público 
nº 01/2009 – Classificação nº 219, para o cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 
grupo salarial QSM 1/I, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime 
jurídico “estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 15 de janeiro de 2014, com estágio 
probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  222/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear CARINA DE BARROS PAES, 
R.G. 34.433.099-0, aprovada no Concurso Público 
nº 02/2011 – Classificação nº 01, para o cargo de 
MÉDICO VETERINÁRIO, grupo salarial XXX, 
lotada na Secretaria da Saúde, sob o regime jurídico 
“estatutário”, a partir de 19 de fevereiro de 2014, 
com estágio probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  223/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
específica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Conceder à funcionária VANESSA BORGES 
NASCIMENTO DA SILVA, R.G. 34.119.981-3, 
Auxiliar de Educação, grupo salarial XV, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 30 
(trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo 
2013/2014, sendo em dois períodos de 15 (quinze) 
dias: 1º período: 02 a 16 de janeiro de 2014; 2º 
período: 20 de junho a 04 de julho de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação = 
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  224/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, MARYSA 
PEREIRA, R.G. 42.082.627-0, exercendo o cargo 
de Auxiliar de Educação, grupo salarial XV, sob o 
regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria 
da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta 
data, retroagindo seus efeitos a 14 de fevereiro de 
2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  226/2014
(19 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 

Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária BEATRIZ 
BAPTISTA OLICHESKI, R.G. 33.690.326-1, 
Enfermeira, para exercer a função gratificada de 
GESTOR DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO 
JARDIM LUCIANA, lotada na Secretaria da Saúde, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 42, 
inciso VI, da Lei Complementar nº 209/2013, com 
alteração dada pela Lei Complementar nº 211/2013, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 03 de 
fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 19 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  227/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE COMISSÃO 
PERMANENTE DE REGISTRO CADASTRAL.” 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e, Considerando a necessidade de racionalização 
das atividades desempenhadas pela Diretoria de 
Gestão de Suprimentos, em especial as atinentes 
ao regular desenvolvimento dos processos 
licitatórios promovidos pela Administração; 
Considerando a exigüidade de pessoal disponível 
para o desenvolvimento de tal mister; Considerando 
finalmente que é objetivo da Administração a 
obtenção dos melhores resultados possíveis em 
relação à atividade desempenhada pelo Setor, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear Gustavo Marques Gizzi, R.G. 
28.036.523-8, Vanesca de Oliveira Teodozio, R.G. 
40.157.100-2, Eliane Rodrigues da Silva Faneco, 
R.G. 35.256.306-0 e Isaac Oliveira de Santana, R.G. 
41.861.201-8, para, sob a presidência do primeiro 
nomeado, constituírem a Comissão Permanente 
de Registro Cadastral, para processar e julgar a 
inscrição em registro cadastral. 
Art. 2º. Nomear a funcionária pública municipal 
Aline Fabiana Silva Santos Pereira, R.G. 
35.306.743-X, para, como suplente da Comissão 
Permanente de Registro Cadastral, funcionar em 
substituição a qualquer dos membros nomeados, 
quando ausente.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação,  revogando-se as disposições em 
contrário, passando a gerar efeitos para os processos 
de Registro Cadastral a partir desta data.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  228/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município de 
Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e, Considerando a necessidade de 
racionalização das atividades desempenhadas pela 
Diretoria de Gestão de Suprimentos, em especial as 
atinentes ao regular desenvolvimento dos processos 
licitatórios promovidos pela Administração; 
Considerando a escassez de pessoal disponível para 
o desenvolvimento de tal mister; Considerando 
finalmente que é objetivo da Administração a 
obtenção dos melhores resultados possíveis em 
relação à atividade desempenhada pelo Setor, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear Alexandre da Silva Chaves, 
R.G. 29.994.193-0, Neli Aparecida Pereira, 
R.G. 9.580.633-7 e Ana Beatriz Fontanelli, R.G. 
32.172.013-1, para, sob a presidência do primeiro 
nomeado, constituírem a Comissão Permanente 
de Licitação, a sua alteração ou cancelamento, a 
habilitação preliminar e as propostas de preços 
apresentadas nas tomadas de preços, carta-convite ou 
concorrências. 
Art. 2º. Nomear o servidor público municipal Luiz 
Fernando Rodrigues, R.G. 27.848.328-8, para, como 
suplente da Comissão Permanente de Licitação, 
funcionar em substituição a qualquer dos membros 
nomeados, quando ausente.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação,  revogando-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 415/2013, 

passando a gerar efeitos para os processos licitatórios 
a partir desta data.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  229/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE 
Art. 1º. Nomear ANTONIO CARLOS BONVICINI, 
R.G. 11.379.949-4, para exercer em comissão o 
cargo de Assessor Especial, grupo salarial XL, 
lotado no Gabinete do Prefeito, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 068/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  230/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE 
Art. 1º. Nomear MARCELO TADEU MACHADO 
VIEIRA, R.G. 17.268.647-7, para exercer em 
comissão o cargo de Chefe de Gabinete, com 
subsídios fixados de acordo com a Lei nº 868/2012, 
lotado no Gabinete do Prefeito, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 070/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  231/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE 
Art. 1º. Nomear LUIZ FERNANDO RODRIGUES, 
R.G. 27.848.328-8, para exercer em comissão o 
cargo de Secretário, com subsídios fixados de acordo 
com a Lei nº 868/2012, lotado na Secretaria da 
Gestão Pública, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 01 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 080/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  232/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário ALEXANDRE DA 



Nº 07 - Quinta-feira, 21 de Janeiro de 2016 3Diário Oficial do Município

SILVA CHAVES, R.G. 29.994.193-0, para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Gestão de 
Suprimentos, grupo salarial XL, lotado na Secretaria 
da Gestão Pública, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 082/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  233/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária FABÍOLA LELLIS 
ZAMPOLLI, R.G. 21.156.155-1, para exercer 
o cargo em comissão de Gestor do Núcleo de 
Suprimentos, grupo salarial XXXVII, lotada na 
Secretaria da Gestão Pública, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 355/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  234/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDORA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE 
Art. 1º. Nomear CHARLENE GLEYCE SANTANA, 
R.G. 48.255.460-5, para exercer em comissão o 
cargo de Coordenador de Licitações e Compras, 
grupo salarial XXXIV, lotada na Secretaria da 
Gestão Pública, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 01 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 613/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  235/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 129/2013, datada de 22 de janeiro de 2013, 
que designou a funcionária SILVIA REGINA DA 
CUNHA, R.G. nº 14.478.877, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Executivo do Gabinete do 
Prefeito, grupo salarial XXXVIII, lotada no Gabinete 
do Prefeito, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 01 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  236/2014

(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “NOVA COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DE ANÁLISE E CONCESSÃO 
DE PRÊMIO DE INCENTIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei; e, considerando o disposto no 
art. 2º do Decreto nº 900, de 21 de janeiro de 2005,  
RESOLVE
Art. 1º. Nomear os seguintes servidores para 
comporem a  Comissão de Análise e Concessão de 
Prêmio de Incentivo, conforme determina o Decreto 
nº 900, de 21 de janeiro de 2005, em seu art. 2º.
Chefe de Gabinete: Marcelo Tadeu Machado Vieira
Representantes dos Servidores Municipais: 
Rosangela Maria Vicakas, Ednéia Rojo Simeão, 
Cecilia Umbelino de Barros
Representante do Sindicato dos Servidores 
Municipais: Marilene Ferreira Viana
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 865/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  237/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 622/2013, datada de 01 de abril de 2013, que 
designou a funcionária FABIANA DA ROCHA 
FERNANDES, R.G. nº 35.433.657-5, para exercer a 
função gratificada de Gestor de Centro de Referência 
– CREAS CENTRO, lotada na Secretaria de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 18 
de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  238/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE 
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 1.206/2013, datada de 04 de novembro de 
2013, que designou o funcionário EDER NUNES 
PEREIRA, R.G. nº 26.431.677-0, para exercer 
a função gratificada de Gestor do Serviço de 
Ambulância, lotado na Secretaria da Saúde, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro 
de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  239/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 625/2013,  datada de 01 de abril de 2013, que 
designou o funcionário MOISÉS LEANDRO DA 
SILVA, R.G. nº 28.587.684-3, para exercer a função 
gratificada de Gestor de Centro de Referência 
– CRAS LAGO AZUL, lotado na Secretaria da 
Assistência e Desenvolvimento Social, a partir desta 

data, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 
2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  240/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar DANILO ANTONIO DE 
CAMPOS CELESTINO, R.G. 52.967.353-8, 
exercendo em comissão o cargo de Agente de 
Relacionamento com a Comunidade, grupo salarial 
XXIX, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir desta 
data, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 
2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  241/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária SIMONE PERES 
LAMBERT, R.G. 32.227.440-0, Psicólogo, para 
exercer a função gratificada de Gestor de Centro 
de Referência - CRAS LAGO AZUL, lotada na 
Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 42, 
inciso VI, da Lei Complementar nº 209/2013, com 
alteração dada pela Lei Complementar nº 211/2013, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  242/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor MAIKON FERREIRA 
DOS SANTOS, R.G. 30.530.302-8, lotado na 
Secretaria da Gestão Pública, para substituir a 
funcionária REGINA DE OLIVEIRA SILVA 
SAVAZONI, Gestor de Unidade do Acessa São 
Paulo (função gratificada), no período de 08 de 
fevereiro a 09 de março de 2014 (30 dias), em razão 
de férias da mesma. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  243/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar a servidora NILZA APARECIDA 
DE  OLIVEIRA, R.G. 32.911.474-8, lotada na 
Secretaria da Gestão Pública, para substituir a 
funcionária ROSANGELA MARIA VICAKAS, 
Diretor de Gestão de Pessoas, no período de 13 a 27 
de fevereiro de 2014 (15 dias), em razão de férias 
da mesma.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  244/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar a servidora ANA BEATRIZ 
FONTANELLI, R.G. 32.172.013-1, lotada na 
Secretaria da Gestão Pública, para substituir o 
servidor EDILCIO DOS SANTOS, Diretor de 
Gestão Administrativa, no período de 03 a 17 de 
fevereiro de 2014 (15 dias), em razão de férias do 
mesmo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  245/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, VILMA 
APARECIDA ROCHA CORTEZ, R.G. 25.891.655-
2, exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
03 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  246/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ANA PAULA 
CAVALCANTE CARVALHO, R.G. 40.065.062-9, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
07 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.



Nº 07 - Quinta-feira, 21 de Janeiro de 20164 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

PORTARIA Nº  247/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DO FUNCIONÁRIO”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, ANDRÉ 
QUEIROZ DA CRUZ, R.G. 32.782.320-3, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotado na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
11 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  248/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, PATRICIA 
LIBÓRIO DE ARAÚJO, R.G. 28.875.134-6, 
exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 
grupo salarial QSM 1/I, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 07 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  249/2014
(21 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DO FUNCIONÁRIO”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, MARCIO 
APARECIDO PAIVA SOARES, R.G. 25.361.811-3, 
exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 
grupo salarial QSM 1/I, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotado na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 05 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  250/2014
(21 de fevereiro de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

 
EDITAL Nº 04/2015 – ASSUNTOS JURÍDICOS – PGMFR 

RETIFICAÇÃO 02 - CRONOGRAMA 

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, torna pública, por meio da CKM Serviços, a 
RETIFICAÇÃO do Edital n° 04/2015, para que: 

 

1. Conste por alterado o ANEXO I – CRONOGRAMA DO EDITAL, passando a valer o que segue: 

 
 

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente retificação que será publicada na íntegra no endereço 
eletrônico www.ckmservicos.com.br, bem como na Imprensa Oficial do Munícipio de Franco da Rocha. Permanecem 
inalteradas as demais disposições contidas no Edital do Concurso Público referente.  

Franco da Rocha, 21 de janeiro de 2016. 
 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 
Prefeito do Município de Franco da Rocha 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

  EVENTO DATA 

  PUBLICAÇÃO DO EDITAL 16/12/2015 

   PERÍODO DE INSCRIÇÕES 16/12/2015 a 09/02/2016 

 

 

 

 

  PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA 16/12 e 17/12/2015 

   PERÍODO DE ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO PcD 16/12/2015 a 09/02/2016 

 

1 

 

  PERÍODO PARA IMPUGNAR ESTE EDITAL 16/12/2015 a 20/12/2015 

  RESULTADO DA ISENÇÃO DE TAXA 06/01/2016 

  PRAZO DE RECURSOS – ISENÇÃO DE TAXA 07/01/ e 08/01/2016 

  RESPOSTA AOS RECURSOS – ISENÇÃO DE TAXA 12/01/2016 

  PERÍODO PARA IMPRESSÃO DO BOLETO – ISENÇÃO DE TAXA INDEFERIDA 12/01/2016 a 10/02/2016 

  ÚLTIMA DATA PARA PAGAMENTO DO BOLETO 10/02/2016 

  PERÍODO PARA RETIFICAÇÃO DOS DADOS DE INSCRIÇÃO 16/12/2015 a 09/02/2016 

  PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS – LISTA GERAL 

  PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS – LISTA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 

 

17/02/2016 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS – INSCRIÇÕES – SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DE ATENDIMENTO ESPECIAL – 
CONDIÇÃO PCD 

 

18/02/2016 e 19/02/2016 

   RESPOSTA AOS RECURSOS – INSCRIÇÕES – SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DE ATENDIMENTO ESPECIAL 
 

26/02/2016 

   PUBLICAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVA – CONVOCAÇÃO 26/02/2016 

   PROVA 06/03/2016 

    PUBLICAÇÃO GABARITO PRELIMINAR/ PROVAS 07/03/2016 

   PRAZO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 08 e 09/03/2016 

    RESPOSTA AOS RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR + GABARITO OFICIAL + RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS 
HABILITADOS PARA A CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA 

 

 

22/03/2016 

   PRAZO DE RECURSOS – RESULTADO PRELIMINAR – PROVA OBJETIVA 23 e 24/03/2016 

   RESPOSTA AOS RECURSOS 06/04/2016 

   DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A CORREÇÃO DA PROVA DISCURSIVA 06/04/2016 
   PUBLICAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA DISCURSIVA + RESULTADO PRELIMINAR + CANDIDATOS HABILITADOS PARA A 

PROVA DE TÍTULOS  
 

12/04/2016 

  PERÍODO DE RECURSOS CONTRA A NOTA DA PROVA DISCURSIVA 13 e 14/04/2016 
RESPOSTA AOS RECURSOS DA PROVA DISCURSIVA E DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A PROVA 
DE TÍTULOS 20/04/2016 

  PERÍODO PARA ENVIO DOS TÍTULOS PELO CORREIO 20 a 30/04/2016 

  RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS + RESULTADO FINAL 09/05/2016 

  PERÍODO DE RECURSOS CONTRA A NOTA DA PROVA DE TÍTULOS E RESULTADO FINAL 10 e 11/05/2016 

  RESPOSTA AOS RECURSOS E RESULTADO FINAL 17/05/2016 
   HOMOLOGAÇÃO A DEFINIR 

 
EDITAL Nº 03/2015 – DIVERSOS CARGOS 

RETIFICAÇÃO 04 

CRONOGRAMA – PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, torna pública, por meio da 
CKM Serviços, a RETIFICAÇÃO do Edital n° 03/2015, para que: 

1. Conste por alterado o ANEXO I – CRONOGRAMA DO EDITAL, passando a valer o que segue: 

ANEXO I – CRONOGRAMA 

 

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente retificação que será publicada na íntegra 
no endereço eletrônico www.ckmservicos.com.br, bem como na Imprensa Oficial do Munícipio de Franco 
da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital do Concurso Público 
referente.  

Franco da Rocha, 21 de janeiro de 2016. 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 
Prefeito do Município de Franco da Rocha 

EVENTO DATA 
 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 
 

16/12/2015 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 
 

16/12/2015 a 04/02/2016 

 

 

 

PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA 
 

16/12 e 15/12/2015 

 
 

PERÍODO DE ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO PcD 
 

16/12/2015 e 04/02/2016 

 

 

RESULTADO DA ISENÇÃO DE TAXA 
 

06/01/2016 
 

PRAZO DE RECURSOS – ISENÇÃO DE TAXA 
 

07/01/ e 08/01/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS – ISENÇÃO DE TAXA 
 

12/01/2016 
 

PERÍODO PARA IMPRESSÃO DO BOLETO – ISENÇÃO DE TAXA INDEFERIDA 
 

12/01/2016 a 05/02/2016 
 

ÚLTIMA DATA PARA PAGAMENTO DO BOLETO 
 

05/02/2016 
 

PERÍODO PARA RETIFICAÇÃO DOS DADOS DE INSCRIÇÃO 
 

16/12/2015 a 04/02/2016 
 

PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS – LISTA GERAL 

PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS – LISTA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 

 

 

12/02/2016 
 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS – INSCRIÇÕES – SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DE ATENDIMENTO 
ESPECIAL – CONDIÇÃO PCD 
 

 

13/02 e 14/02/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS – INSCRIÇÕES – SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DE ATENDIMENTO ESPECIAL 

 

 

16/02/2016 
 

PUBLICAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVA – CONVOCAÇÃO 
 

16/02/2016 

PROVA 
 

21/02/2016 
 

PUBLICAÇÃO GABARITO PRELIMINAR/ PROVAS 
 

22/02/2016 

    PRAZO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 
 

23/02 e 24/02/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR + GABARITO OFICIAL + RESULTADO PRELIMINAR + 
CANDIDATOS HABILITADOS PARA PROVA PRÁTICA (CARGOS ESPECÍFICOS) 

 

09/03/2016 

 

PRAZO DE RECURSOS – RESULTADO PRELIMINAR – PROVA OBJETIVA -  CONVOCAÇÃO PARA PROVA 
PRÁTICA 

 

10/03 e 11/03/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS 
 

17/03/2016 

PROVA PRÁTICA A DEFINIR 

RESULTADO DA PROVA PRÁTICA E RESULTADO PRELIMINAR  A DEFINIR 

PERÍODO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA PROVA PRÁTICA E RESULTADO PRELIMINAR  A DEFINIR 

RESPOSTA AOS RECURSOS E RESULTADO PRELIMINAR  A DEFINIR 
 

RESULTADO FINAL 
 

A DEFINIR 
 

 
EDITAL Nº 03/2015 – DIVERSOS CARGOS 

RETIFICAÇÃO 04 

CRONOGRAMA – PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, torna pública, por meio da 
CKM Serviços, a RETIFICAÇÃO do Edital n° 03/2015, para que: 

1. Conste por alterado o ANEXO I – CRONOGRAMA DO EDITAL, passando a valer o que segue: 

ANEXO I – CRONOGRAMA 

 

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente retificação que será publicada na íntegra 
no endereço eletrônico www.ckmservicos.com.br, bem como na Imprensa Oficial do Munícipio de Franco 
da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital do Concurso Público 
referente.  

Franco da Rocha, 21 de janeiro de 2016. 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 
Prefeito do Município de Franco da Rocha 

EVENTO DATA 
 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 
 

16/12/2015 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 
 

16/12/2015 a 04/02/2016 

 

 

 

PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA 
 

16/12 e 15/12/2015 

 

 

PERÍODO DE ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO PcD 
 

16/12/2015 e 04/02/2016 

 

 

RESULTADO DA ISENÇÃO DE TAXA 
 

06/01/2016 
 

PRAZO DE RECURSOS – ISENÇÃO DE TAXA 
 

07/01/ e 08/01/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS – ISENÇÃO DE TAXA 
 

12/01/2016 
 

PERÍODO PARA IMPRESSÃO DO BOLETO – ISENÇÃO DE TAXA INDEFERIDA 
 

12/01/2016 a 05/02/2016 
 

ÚLTIMA DATA PARA PAGAMENTO DO BOLETO 
 

05/02/2016 
 

PERÍODO PARA RETIFICAÇÃO DOS DADOS DE INSCRIÇÃO 
 

16/12/2015 a 04/12/2016 
 

PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS – LISTA GERAL 

PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS – LISTA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 

 

 

12/02/2016 
 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS – INSCRIÇÕES – SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DE ATENDIMENTO 
ESPECIAL – CONDIÇÃO PCD 
 

 

13/02 e 14/02/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS – INSCRIÇÕES – SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DE ATENDIMENTO ESPECIAL 

 

 

16/02/2016 
 

PUBLICAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVA – CONVOCAÇÃO 
 

16/02/2016 

PROVA 
 

21/02/2016 
 

PUBLICAÇÃO GABARITO PRELIMINAR/ PROVAS 
 

22/02/2016 

    PRAZO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 
 

23/02 e 24/02/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR + GABARITO OFICIAL + RESULTADO PRELIMINAR + 
CANDIDATOS HABILITADOS PARA PROVA PRÁTICA (CARGOS ESPECÍFICOS) 

 

09/03/2016 

 

PRAZO DE RECURSOS – RESULTADO PRELIMINAR – PROVA OBJETIVA -  CONVOCAÇÃO PARA PROVA 
PRÁTICA 

 

10/03 e 11/03/2016 
 

RESPOSTA AOS RECURSOS 
 

17/03/2016 

PROVA PRÁTICA A DEFINIR 

RESULTADO DA PROVA PRÁTICA E RESULTADO PRELIMINAR  A DEFINIR 

PERÍODO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA PROVA PRÁTICA E RESULTADO PRELIMINAR  A DEFINIR 

RESPOSTA AOS RECURSOS E RESULTADO PRELIMINAR  A DEFINIR 
 

RESULTADO FINAL 
 

A DEFINIR 
 

são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor NILTON DIAS DE 
CARVALHO, R.G. 5.616.256, lotado na Secretaria 
da Gestão Pública, para substituir o funcionário 
RODRIGO CAMPOS AMADO, Gestor de Políticas 
Estratégicas, no período de 17 de fevereiro a 02 
de março de 2014 (15 dias), em razão de férias do 
mesmo. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.


